Zwei Originale im St.-A., jedes mit 5 Siegeln.

530. Agnes Meisterin und der Convent von S. Trminen (Deren) zu Trier verkaufen den von dem Ritter Philipp von Dudeldorf erworbenen Zehnten einer gewissen Mechtild unter Bedingungen. 15. August 1235.

Ego *Agnes* dei gratia magistra et conventus *S. Marie in Horreo Treveri* notum facimus etc., quod nos vendidimus decimam, quam comparavimus erga dominum *Philippum militem de Dudelindorf Mehtildi* ante portam nostram pro *XXXV* libris *Trevir.* denariorum tali interposita conditione, ut si nos filie sue *Druthwivi* competens beneficium ad beneplacitum eiusdem *M.* contulerimus, predicta decima libere redibit in usus ecclesie nostre. Sin autem sepredicta *M.* et filia eius eandem decimam habebunt ad vitam suam. Post mortem vero utriusque cedet in usus ecclesie nostre. Ascendit autem summa huius decime ad duodecim maldra grani, que scilicet summa nec minui debet nec augeri, sed annuatim eadem annona adducetur in domum *Methildis* supradicte. Ut autem hec rata permaneant etc., presentem paginam nostri conventus et *S. Martini Trev.* sigillis fecimus roborari. Huius etiam rei non movendo testes sunt: *Johannes* custos. *Wilhelmus* et *Godebertus* sacerdotes de *Horreo.* *Nickolaus* miles de *Ponte.* *Jacobus Papa* et quamplures alii. Datum anno domini *MCCXXXV* in assumptione *B. Marie.*

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon das eine zerfällt, das andere fehlt.

531. Lehenrevers Gerlachs Grafen von Belbenz gegen den Bischof von Verdün. 23. August 1235.

Ego *Gerlacus comes Valdencie* omnibus presentes litteras inspecturis notum facio, quod ego sum homo ligius episcopi *Viridunensis* et fidelitatem ei feci talem, qualem antecessores moi ei fecerunt, et iuramento prestito promisi, quod pacem, quam ego feci cum predecessore suo videlicet *Johanni* dei gratia tunc episcopo *Viridunensi*, firmiter observabo, sicut in litteris super ipsam pacem confectis, sigillorum *Coloniensis* et *Trevirensis* archiepiscoporum munimine confirmatis, plenius continetur, promittens ei, quod de iniuriis a me et meis eidem illatis satisfaciam et satisfieri faciam et contra omnes alios nobis non subditos, qui aliquas ei iniurias irrogarint, tum de dicto castro meo et suo, quam de omnibus et rebus meis et corpore meo eidem consilium quod cumque potero impendam et iuvamen. Datum anno domini MCCXXXV in vigilia B. Bartholomei.

Alte Copie im St.-A. Gebr. Acta acad. Palat. II. 290.

Verzeichniß der Güter, welche der Graf von Belbenz vom Bischof von Verdun zu Lehen trägt.

Haec sunt casamenta, quo habet *comes Valdencie* in feodum ab episcopo *Viridunensi*. Advocatiam curtis de *Molinem* cum suis appendiciis et cum castro *Valdencie*. Advocatiam etiam curtis *S. Medardi* cum suis appendiciis. Advocatiam etiam curtis de *Bomaldra* cum suis appendiciis. Advocatiam curtis de *Wolfueviller* cum suis pertinenciis. Curtim de *Fresenaco* et advocatiam cum suis pertinenciis. Advocatiam de *S. Wandelino* cum suis pertinenciis. Advocatiam de *Toila* cum suis appendiciis. Advocatiam de *Nunkirke*. De casamento *comitis de Humberch* curtis *S. Wandelini*, fundus ecclesie et decima. Fundus ecclesie de *Wolfueviller* et decima. Fundus ecclesie *Valdencie*, ville et decima. De casamento *comitis silvestris* villa, que dicitur *Gorgonouse* iuxta *Valdenciam* et villa, que dicitur *Lansure*. Et in banno *Bemoldre* villa, que dicitur *Escharchul*. De casamento *comitis de Castris* est advocatia abbacie *Tholeie* cum decem et octo curtibus suis, *Dront* scilicet, villa que dicitur *Castres*, *Bleydedringen*, *Osternai*, *Bleisa*, *Marpedingue*, *Heshecevilre*, curtis et advocatia de *Betenges*, advocatia de *S. Angelberto*, de *Ormisseio*, curtis et advocatia curtis de *Guelebach*, advocatia de *S. Walfredo*, curtis de *Bistorff*, curtis de *Bissemanes*, curtis de *Duesa*.

De casamento comitis de Sallebruche est *Almenges*. De casamento comitis *Barii* est curtis de *Toila* iuxta *Toleiam* cum suis appendiciis et curtis de *Ypulnire* etc.

Alte Copie im St. A.

532. Heinrich von Buch vergleicht sich mit der Abtei Himmerode wegen angeblich ihm abgeschwemmten und abgeackerten Landes bei Miesenheim. Ebenso ein gewisser Gerhard wegen des Wasserlaufs der Klostermühle daselbst. Miesenheim 7. Oktober 1235.

Innotescat omnibus, quod dominus *Henricus de Buche* vir honestus, inductus a medietario suo quodam *Johanne Zolbrade* apud *Misenheim*, questionem movit abbati et fratribus de *Hemmenrode* de quodam agro unius iurnalis et dimidii et de quodam prato, quod fluvius sibi minorasset et nobis addisset, et quod superarassemus eum. Hec querela terminata est in hunc modum. Dominus *H.* abbas dixit, quod non rogaret eum iurare, sed si ipse diceret in veris verbis suis, quod sua essent, ipse permetteret eum gaudere in suis. Sed dixerunt ei seniores rustici, quod nichil haberet in agro illo et quod in XL annis et pluribus nunquam fluvius ibi minorasset ripam prati, nisi quod in illo anno repentinus et immensus fluitus hoc fecerat. Instructus itaque assertionem rusticorum renuntiavit duabus primis querelis et placuit partibus, ut circumirentur superarationes et que alteri nocuisset satisfaceret eidem. Eodem die *Gerardus* domine *Pace* filius, qui sepius questionem moverat de lapidibus et de decursu fluvii ad molendinum nostrum, inductus a viris honestis renunciavit querelis suis et dati sunt ei XVIII solidi *Colonienses* et fraternitas. Presentes erant dominus *Henricus II* abbas de *Hemmenrode*. *Henricus* cellerarius. *Gerardus* monachus. *Albero* et *Henricus* conversi et alii de curte in *Misenheim*. Laici: predictus *H. de Buche* et *J.* filius suus, qui etiam renunciavit querelis supradictis. *Herbrandus* et *Gerardus* predictus. Actum in atrio *Misenheim* Non. Octobr. die dominico anno gratie MCCXXXV, astantibus pene omnibus rusticis ville et testimoniatum est ibidem.

Original im St. A. mit dem Siegel.

533. Der Ritter Theoderich Herr von Malberg und Agnes seine Gemahlin stiften durch Schenkung des Patronats der Pfarrkirche zu Greimerath (bei Wittlich) ihre Memorie im Kloster auf dem S. Martinsberg bei Trier. 1. November 1235.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Theodericus miles dominus de Maleberch* notum facio omnibus presentem paginam inspecturis, quod ad sublevandam inopiam devotarum sanctimonialium de *Monte S. Martini* apud *Treverim*, consentiente immo petente *Agnete* uxore mea, ius patronatus ecclesie de *Grimolderoth*, site in allodio eiusdem uxoris mee, prefatis sanctimonialibus libere contuli perpetuis temporibus possidendum, ita ut ipse moniales mei et uxoris mee et omnium parentum meorum iugem apud deum memoriam habeant tam in vita quam in morte. Ne autem hec pia donatio ab aliquo heredum vel successorum meorum ausu temerario inpugnari valeat vel infringi, presens scriptum inde confectum de consensu domini mei *Walerami* loco tradidi memoratarum dominarum, venerabilis patris *Theoderici Trevirorum* archiepiscopi et ecclesie *Treverensis* et domini mei *Walerami*, sed et mei necnon et predictae uxoris mee sigillorum munimine roboratum. Datum anno domini MCCXXXV in die omnium Sanctorum.

Transsumt von 1248 im St. A. Gedr. Fahne, Salm 15.

Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dies. 27. Mai 1237.

Actum anno domini MCCXXXVII VI. Kal. Junii.

Ebenso.

534. Friedrich von der Brücke zu Trier stiftet mit seinen Brüdern Rudolf dem Archidiacon und Propst zu S. Paulin, Peter Abt zu Weiler-Bettlach und Richard Abt zu S. Marien bei Trier eine Memorie für seine Familie mit Gütern bei Kesten in der Abtei Himmerode. Himmerode (7. November?) 1235.

Ego *Fridericus de Ponte* notum facio omnibus hanc kartam inspicientibus, quod ego pro remedio animarum *Methildis* uxoris mee defuncto et parentum meorum et mee, presentibus et cooperantibus fratribus meis dilectis, domino *Rodolfo* archidiacono *Trevirensi* preposito *S. Paulini*, *Petro Willerensi* et *Ricardo S. Marie veteris* abbatibus contuli monasterio de *Hemmenrode* bona mea, que habui apud *Kestende*, videlicet XXXV frusta

vinearum, ita ut quicquid mihi provenerit supra expensas, inde conventui ministerium fiat annuatim in anniversario dicte uxoris mee, quod est in festo S. Willibrordi. Et cum deus omnipotens de me fecerit iussionem suam, tunc in uno die fiet anniversarium meum et dicte uxoris mee et parentum meorum simul conventu consolationem solitam semper habente. Facta sunt hec R. filio meo et filiabus meis memoratam collationem meam ratam habentibus et predictis bonis renunciantibus. Et ut debitum vigorem ista retineant, presenti scripto supradictorum fratrum meorum R. archidiaconi et P. abbatis *Wilerensis* sigilla simul cum meo rogavi apponi. Actum apud *Hemmenrode* anno gratie MCCXXXV in die sepulture nominate uxoris mee.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

535. Revers des Gottfried von Ittel und seines Sohnes Jakob gegen das Stift S. Simeon bei Trier wegen der ihnen lebenslänglich bewilligten Waldnutzung bei Edesheim. 7. November 1235.

Godefridus de Ettele et Jacobus filius suus notum facimus, quod nobis tractis in causam a capitulo S. Simeonis Trever. super quodam nemore sito apud Edesheim et tandem post multas altercationes iure hereditario, quod in eodem vendicabamus, nobis renuntiantibus, idem capitulum nemus ipsum nobis ad tempus vite nostre concessit tenendum et custodiendum sub hiis conditionibus. Ad comburendum et ad alias necessitates domorum nostrarum, quas inhabitamus, ligna accipiemus in ipso nemore, quinque arbores quolibet anno si voluerimus donaturi et non plures, nisi super hoc requisito et obtentu consensu villici ipsorum, qui pro tempore fuerit Edesheim. Item etiam villicus quinque plaustra lignorum ad exsiccandam annonam ipsius capituli ibidem provenientem et insuper alia ligna ad edificia eorundem necessaria accipiet in nemore sepedi to, post mortem nostram ad capitulum memoratum pleno iure redituro, heredibus nostris nichil iuris in ipso habituris. In cuius rei testimonium presens scriptum tradidimus sigillis maioris ecclesie Treverensis, domini Hugonis de Lapide necnon domini Symonis, qui tunc temporis fuit iudex ecclesie S. Symeonis Trevir., communitum. Datum anno domini MCCXXXV fer. IV. ante festum S. Martini.

Kleines Chartular des Stifts S. Simeon im St.-A.

536. Kaiser Friedrich II König von Jerusalem und Sicilien nimmt auf die Bitte Erzb. Theoderichs von Trier die Abtei Wadgassen in seinen Schutz. Hagenau im Dezember 1235.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus imperii tam presentibus quam futuris, quod nos ad supplicationem dilecti principis nostri venerabilis *Trevirensis* archiepiscopi abbatem et ecclesiam de *Wadegozin* cum omnibus bonis suis, que in presenti iusto tenent et possident et anterea iusto titulo poterunt adipisci, sub nostra et imperii protectione recipimus speciali, presentis scripti auctoritate mandantes et firmiter inhibentes, quatenus nullus sit, qui dictum abbatem et ecclesiam in persona vel bonis contra huius protectionis tenorem ausu temerario offendere vel inquietare presumat, quod qui presumpserit indignationem culminis nostri se noverit incursum. Ad huius autem rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri iussimus maiestatis nostre sigillo munitum. Datum apud *Hagenowe* anno domin. incarn. MCCXXXV. Mense Decembri, nono indictionis.

Aus der Bestätigung dieses Briefes durch Kaiser Karl V von 1521, abschriftlich im Et. A. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. Urk. 328 u. a. D.

537. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Schenkung von Gütern zu Mörsdorf und Merl seitens der Eheleute Heinrich von Budiche (Buch?) und Beatrix aus Kloster auf dem S. Martinsberge bei Trier. Coblenz 1235.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus in perpetuum. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod *Henricus de Budiche* et uxor sua *Beatrix* voluntate unanimi contulerunt ecclesie sanctimonialium in *Monte S. Martini* apud *Treverim* bona sua, que possederunt apud *Morsdorf*, sextam videlicet partem totius decime ibidem et decem iugera agri cum domo et prato. Item viginti et duas particulas vinearum apud *Merle* cum domo et area attinente. Insuper *Warnerum de Buche* servum suum, et omnia alia quecumque ad eos in locis supradictis videbantur iure aliquo pertinere. Si quis igitur huic tam pie collationi et nostre super ea defensionem temerarie contraire presumpserit, sciat se dei omnipotentis offensam et nostram incidisse excommunicationis sententiam, quam tulimus contra tales. Acta sunt hec *Confluentie* anno domini MCCXXXV, presentibus testibus: C. pre-

posito. *G.* decano. *J.* scolastico et *J.* custode *S. Florini* et laicis. *Hugone* scultoto nostro et militibus *W. de Aroha. Guntramo. Waltero parvo* et civibus. *H. de Mudene. S. Spedele. Henrico Cleinclaven* et aliis quampluribus clericis, laicis et religiosis personis. Ne vero super his dubitari possit in posterum, prefatis sanctimonialibus has nostras litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

538. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich zwischen der Gemeinde Wittlich und der Abtei Himmerode wegen Wegestreitigkeiten und der Vorlese in den Wingerten in der Konka. 1235.

Theodericus dei gratia *Trevirensis* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum vobis esse volumus, quod cum homines ville *Witliche* querelas movissent abbati et fratribus de *Hemmenrode* super quibusdam viis, que antiquitus ibant per bona, que nunc sunt monasterii de *Hemmenrode*, quarum una ascendebat desubter agrum, quem vocant *Franeit*, et tendebat ad *Kopenhelle* et exhibat in *Hermanniswinkel* et ita in *Meinholz*. Altera ibat inter duas *Roseit* ultra agrum, qui fuerat *Henrici Nagebeinis*. Ad instantiam fratris *Lodewici* magistri de *Vallibus*, qui dedit ipsis ex parte monasterii XL sol. *Trevir.* ad supplementum summe, qua redimere debebant nemus *Alberonis* sacerdotis, qui olim cantaverat in *Witliche*, renunciaverunt integraliter omnibus querelis, quas moverant monasterio super dictis viis, hoc etiam interposito, quod si necesse habuerint carpenta ducero per bona fratrum, ita ducent, quod fratribus dampnum non importent. Dederunt etiam abbati et fratribus de *Hemmenrode* liberam et perpetuam licentiam previndemiandi vineas suas, que sunt in *Konca*, ab illa vinea sursum, que nunc est cenobii *S. Thome*, sita iuxta vineam *Henrici Othere* et hoc eo tempore et modo, quo sibi fratres viderint convenire. Attestantur hiis *Ysembardus de Tilia* et frater suus *Gerardus de Ponte. Henricus* filius *Nepplonis. Henricus* filius *Christiani* et universitas rusticorum. Ad petitionem igitur partium duas cartas super his conscriptas sigillo nostro fecimus roborari, volentes ut queque pars suam habeat, ne sibi in posterum preiudicium aliquod super his valeat generari. Actum anno gratie MCCXXXV.